Quid est hoc (*Exod., XVI, 15*)? Vox Domini in virtute: vox Domini in magnificentia (*Ps. XXVIII, 4*).

Maxima et pretiosa nobis promissa (*II Pet. I, 4*).

Benedicite, omnes religiosi Domino, Deo Deorum, laudate et confitemini ei, quia in omnia secula misericordia ejus (*Dan. III, 90*). Et sic dicitis in confessione (*Eccli. XXXIX, 20*):

Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis?

Ecce nos reliquimus omnia.

Omnia desiderabilia nostra (Isai. LXIV, 11):

Omnia, quasi nihilum et inane (Id., XL, 17):

Omnia, ut stercora (Phil. III, 8).

Relinquimus, sponte et arbitrio cordis (IV Reg., XII, 4):

Corde toto, gaudio magno (I Par. XXIX, 9).

Et votis magnis promissis (I Mac. III, 35).

Et secuti sumus te Christum ducem (Dan. IX, 25):

In lumine tuo (Ps. XXXV, 10):

Cor nostrum ardens erat in nobis (Luc. XXIV, 32).

Et secuti sumus te despectum et novissimum viro- rum, virum dolorum (Isai. LIII, 5).

Et secuti sumus te, usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. II, 8).

Quid ergo erit nobis? Dominus regit me, et nihil mihi deerit (Ps. XXXII, 1).

Relinquimus omnia, et secuti sumus te: et quæ erunt mihi ex hoc bona (Eccli. XI, 25)? Omnia in Christo, quæ in cælis, et quæ in terra sunt (Eph. I, 10):

Omnia in Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Col. II, 3): Omnia desiderabilia ejus (Thi. I, 10).

Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quæ est ergo merces mea (I Cor. IX, 15)? Merces tua magna nimis (Gen. XV, 1) est Christus qui est super omnia Deus benedictus in secula (Rom. IX, 5).

Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei. Tu es qui restituas hæreditatem meam mihi (*Ps. XV, 5, 6*). Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim hæreditas mea præclara est mihi.

Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, Quasi morientes, et ecce vivimus: ut castigati et non mortificati (II Cor. VI, 9, 10): Quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut egentes, multos autem locupletantes: tanquam nihil habentes, et omnia possidentes; Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et salvatoris nostri Jesu Christi (Thi. II, 13).

III MEDITATIO.

De improbis religiosis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Consideratio communis omnibus.*

SUMMARIUM. — *Improbiorum religiosorum varis figuræ: quas ut intelligant admonentur, tum ut pœnitentiam agant, nec confidant sanctitati sui ordinis, sed timeant imminentem Dei vindictam.*

Væ illis, quia in via Cain abierunt (*Judæ 11*):

Et errore Balaam mercede effusi sunt;

Et in contradictione Core perierunt.

Illi sunt in epulis suis macula; convivantes sine timore, semetipsos pascentes, nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur, arbores autumnales, infructuose, bis mortuæ, eradicatæ, fluctus feri maris desputantes suas confusiones, sidera errantia, quibus procella tenebrarum servata est in æternum. Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes (Ibid., 12-15).

Intelligite hæc qui obliviscimini Deum; ne quando rapiat, et non sit qui cripiat (Ps. XLIX, 22). Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est (Jer. VIII, 8).

Intelligite: Illi sunt arbores autumnales, incerto tempore fructus habentes arbores (Sep. X, 7); non est enim arbor bona, quæ facit fructus malos: neque arbor mala faciens fructum bonum (Luc. VI, 45): unaquæque enim arbor de fructu suo cognoscitur; neque enim de spinis colligitur ficus, neque de rubo vindemiant uvam (Ibid., 44).

Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ (Math. III, 8); et ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham: quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ (Ib., 9); jam enim securis ad radicem arborum posita est (Ib., 10). Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

Intelligite: Jam securis ad radicem arborum posita est.

II PUNCTUM. — *Singulorum varii characteres.*

PRIMUS CHARACTER.

SUMMARIUM. — *Religiosus multa et magna operans exterius ex vanæ gloriæ cupiditate. Illius figura est arbor portentosa, quæ jussu Dei succiditur, reservato germine in radicibus. Hanc sibi figuram aptat religiosus.*

Videbam, et ecce arbor in medio terræ, et altitudo ejus nimia (*Dan. IV, 7*). Magna arbor et fortis: et proceritas ejus contingens cælum: aspectus illius erat usque ad terminos universæ terræ (*Ibid., 8*). Folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius: et esca universorum sub ea. Subter eam habitabant animalia et bestiæ, et in ramis ejus conversabantur volucres cæli: et ex ea vescebatur omnis caro (*Ibid., 9*).

Et ecce vigil et sanctus de cælo descendit (Dan. IV, 40), clamavit fortiter, et sic ait: Succidite arborem et præcidite ramos ejus: exentile folia ejus, et dispergite fructus ejus: fugiant bestię quę subter eam sunt, et volucres de ramis ejus (Ibid., 41). Verum tamen germen radicem ejus in terra sinite (Ibid., 42).

Qui legit intelligat (Marc. XIII, 14):

Arborem quam vidisti robustam, atque robustam (Dan. IV, 17), tu es qui magnificatus es, et invaluisti (Ibid., 19). Porro Deum qui habet flatum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti (Id., V, 23): non humiliasti cor tuum cum scires hæc omnia (Ibid., 22); sed adversum dominatorem cæli elevatus es (Ibid., 23).

Succidite arborem, et dissipate illam (Id., IV, 20):

Hæc est interpretatio sententię Allissimi (Ibid., 21).

Succidite arborem:

Ejicie te ab hominibus (Ibid., 22), de numero fratrum tuorum (Deut. XVII, 15), et cum bestiis ferisque erit habitatio tua (Dan. IV, 22). Homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Ps. XLVIII, 15).

Succidite arborem, et dissipate illam:

Tollent omnes labores tuos (Ezech. XXIII, 29), labores sine fructu, et inutilia opera (Sap. III, 14).

Quod autem præcepit ut relinqueretur germen radicem ejus, id est, arboris (Dan. IV, 23): admoneo te, ut resuscites gratiam Dei quę in te est (II Tim. I, 6).

II CHARACTER.

SUMMARYUM. — *Religiosus peccator occultus. Hujus figura est oliva fructifera, quę consumpta est ab igne intus suscepto. Hanc sibi religiosus figuram convenire agnoscit, et dolet.*

Hæc dicit Dominus (Jer. XI, 41): Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Numquid carnes sancte auferent a te militias tuas in quibus gloriata es (Ibid., 15)? Olivam uberem pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum: ad vocem loquelæ, grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fruteta ejus (Ibid., 16). Et Dominus exercituum, qui plantavit te, locutus est super te matrem (Ibid., 17).

Quis est vir sapiens, qui intelligat hoc, ad quem verbum oris Domini fiat (Id., IX, 12).

Tu es ille vir (II Reg. XI, 7); sic exarsisti (Gen. XXXI, 36): sic facta sunt tibi, in quibuscunque laboraveras (Isai. XLVII, 15).

Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi (Jer. XI, 48). Ad te, Domine, clamabo: quia ignis comedit speciosa deserti (Joel. I, 19). O Domine, libera animam meam (Ps. CXIV, 4); ne penitus pereat (II Reg. XIV, 14).

III CHARACTER.

SUMMARYUM. — *Religiosus vacuus bonis operibus et meritis; ejus est figura ficus infructuosa. Hanc sibi fi-*

guram applicat religiosus. Deus vocavit illum ad religionem: non vixit religiose. Mortem illi aut derelictionem intemat Deus, quasi obstupescens quod tam sanctum locum occupet; rogante tamen sancto patrono aut angelo, concedit illi Deus adhuc animum unum ad pœnitentiam; unde religiosus concludit pœnitendum esse.

Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit querens fructum in illa, et non invenit (Luc. XIII, 6). Dixit autem ad cultorem vineæ. Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, et non invenio: succede ergo illam: ut quid etiam terram occupat (Ibid., 7)? At ille respondens dicit illi: Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora (Ib., 8): et siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam (Ibid., 9).

Ab arbore autem fici discite parabolam (Math. XXIV, 52). Qui legit intelligat (Ibid., 15).

Deus glorię (Act. VII, 2, 3) dixit ad illum: Exi de terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram quam monstravero tibi.

Transtulit illum in terram istam (Ibid., 4), in locum sanctum (II Mac. II, 18), ut operaretur, et custodiret illum (Gen. II, 15), ut fructum plus afferat (Joan. XV, 2).

In omnibus est inutilis (Sap. XIII, 19):

Animæ suę inutilis (Eccli. XXXVII, 21):

Quasi stirps inutilis (Isai. XIV, 1, 9).

Ut quid etiam terram occupat?

Hæc dicit Dominus: Ecce quos ædificavi, ego destruo: et quos plantavi, egoavello (Jer. XLV, 4). Inutile servum ejicite in tenebras exteriores (Math. XXV, 30). Obliviscatur ejus misericordia: dulcedo illius vermes: non sit in recordatione, sed conteratur quasi lignum infructuosum (Job. XXIV, 20).

Ut quid etiam terram occupat?

Terram bonam, terram rivorum aquarumque et fontium (Deut. VIII, 7): olei ac mellis (IV Reg. XVIII, 32):

Terram frumenti et vini (Isai. XXXVI, 17): terram desiderabilem, hæreditatem præclaram (Jer. III, 19):

Terram fluentem lacte et melle, præcipuam terram omnium (Ezech. XX, 15).

Conteratur quasi lignum infructuosum:

Ut quid etiam terram occupat?

Et audivi nuntium de sanctis loquentem, et dixit: Domine, dimitte et hoc anno (Dan. VIII, 13).

Dedit ei Deus locum pœnitentię (Job. XXIV, 25).

Et hoc anno: Tempus breve est (I Cor. VII, 29).

Et hoc anno: Tempus non erit amplius (Apoc. X, 7).

Et hoc anno: Putasne intelligis quæ legis (Act. VIII, 30)?

Et hoc anno: Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem (Eccli. V, 8); subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictę disperdet te (Ibid., 9).

IV CHARACTER.

SUMMARIUM.—*Religiosus derelictus a Deo; istius figura est infructuosa ficus a Christo maledicta et continuo arefacta. In hac figura se agnoscit religiosus, quod in hunc statum incidit, dolet: unde ita factum sit, inquiri; nempe quod non fuerit gratiam in se, et derelictus fuerit a Deo; sentit difficultatem maximam convertendi se ad Deum; se tamen ad spem exultat, et gratiam conversionis petit, promittendo meliorem vitam.*

Jesus (*Matth. XXI, 16*) esuriit (*Ibid.*, 18), et videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam: et nihil invenit in ea, nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficulnea (*Ibid.*, 19). Et videntes discipuli, mirati sunt dicentes: *Quomodo continuo aruit* (*Ibid.*, 20).

Qui habet aures audiendi audiat (*Luc. VIII, 8*).

Hæc dicit Dominus ad me (*Isai. XVIII, 4*):

Ece ego lignum aridum (*Id.*, *LVI, 3*).

Væ mihi, quia defecit anima mea (*Jer. IV, 31*); dereliquit me virtus mea; et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum (*Ps. XXXVII, 41*). Percussus sum ut fœnum, et aruit cor meum (*Ps. CI, 5*).

Quomodo continuo aruit?

Aruit cor meum: quia oblitus sum comedere panem meum (*Ibid.*).

Quomodo continuo aruit?

Deus recessit a me (*I Reg. XXVIII, 15*). Destruxit me undique, et pereo, et quasi evulsæ arbori abstulit spem meam (*Job. XIX, 10*).

Ece ego lignum aridum, lignum aridum in eremo (*Eccli. VI, 3*). Desperavi, nequaquam ultra vivam (*Job. VII, 16*). Collocavit me in obscuris sicut mortuos seculi (*Ps. CXLII, 3*).

Non desperes, est enim regressus (*Eccli. XXII, 26*).

Hæc dicit Dominus Deus (*Ezech. XVII, 22*): Scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile: et siccavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum (*Ibid.*, 24).

Non desperes; Lignum habet spem: si præcisum fuerit, rursum virescit, et rami ejus pullulant (*Job. XIV, 7*). Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius (*Ibid.*, 8), *ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est* (*Ibid.*, 9).

Ego lignum aridum: Rore cæli tingatur, ad odorem aquæ germinabit (*Dan. IV, 12*).

Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte. *Ad odorem aquæ germinabit lignum aridum in eremo* (*Jer. IX, 1*).

Quis dabit? Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus (*Ps. LXXI, 18*).

Domine, da mihi hanc aquam (*Joan. IV, 15*).

Ego lignum aridum: Ad odorem aquæ germinabit.

Domine, da mihi hanc aquam.

Expandi manus meas ad te: anima mea sicut terra sine aqua tibi (*Ps. CXLII, 6*). Velociter exaudi me, Domine: defecit spiritus meus (*Ibid.*, 7).

Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (*Ps. LXXXIV, 15*).

TRES MEDITATIONES DE PECCATO.

PRIMA MEDITATIO.

De atrocitate peccati mortalis considerati ut est contemptus Dei.

PRIMUM PUNCTUM. — *Consideratur contemptus Dei in seipso.*

SUMMARIUM. — *Deus de illo contemptu queritur ejusque naturam explicat. Idipsum est Deum derelinquere, ab illo elongare, ipsum expellere, inutilem habere, contra ipsum rebellare, illi præferre creaturam. Idipsum est agere cum Deo alia ratione ac utuntur homines rationis compotes cum hominibus, populi ex-cæcati cum suis falsis diis, etiamque animantes cum hominibus.*

Obstupescite cæli super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer, dicit Dominus (*Jer. II, 12*); Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas (*Ibid.*, 13).

Me dereliquerunt. Elongaverunt a me (*Ibid.*, 5). Fixerunt: Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus (*Job. XXI, 14*). Quis est omnipotens,

ut serviamus ei? et quid nobis prodest si oraverimus illum (*Ibid.*, 15)?

Popule stulte et insipiens (*Deut. XXXII, 6*), a seculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti: *Non serviam* (*Jer. II, 20*).

Oderunt me (*Exod. XX, 5*): et servierunt creature potius quam Creatori (*Rom. I, 25*). Quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligere noluerunt (*Job. XXXIV, 27*).

Obstupescite cæli super hoc.

Filius honorat patrem, et servus Dominum suum: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus (*Mat. I, 6*)? Filios enutrivit, et exaltavit; ipsi autem spreverunt me (*Isai. I, 2*). Si Dominus ego sum, ubi est timor meus (*Mal. I, 6*)? Dixistis: Vanus est qui servit Deo (*Id.*, *III, 14*).

Transite ad insulas Cethim, et videte: et in Cedar mittite, et considerate vehementer: et videte si factum est hujusmodi (*Jer. II, 10*): si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii: populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum (*Ibid.*, 11).

Obstupescite cæli super hoc.

Cognovit hos possessorem suum, et asinus

sepe domini sui : Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit (*Isai. I, 3*). Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini æquam, filiis sceleratis : dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum (*Ibid., 4*).

II PUNCTUM.— *Consideratur contemptus Dei in peccato, ut spectat ipsum hominem.*

SUMMARIUM.— *Expendit homo vilitatem suam, simul et audaciam, qua noluit Deo servire; ac super hoc scipsum confundit.*

O homo, tu quis es, qui respondeas Deo (Rom. IX, 20) ?

Ergone credibile est (II Par. VI, 18) ? Adversum dominatorem cæli elevatus es : et dixisti : Non serviam (Dan. V, 25).

*O homo tu quis es ? Terra et cinis (Eccli. X, 9) ! Testa de samlis terræ (*Isai. XLV, 9*) : Caro (*Ps. LXXVII, 59*) : Caro immunda (*Ezech. IV, 14*) : Caro sicut fœnum (*Eccli. XIV, 18*) : Putredo (*Job. XIII, 28*) : Folium quod vento rapitur (*Ibid., 25*) : Væpor ad modicum parens, et deinceps exterminabitur (*Jac. IV, 15*).*

O homo, tu quis es ? Homo infirmus, et exigui temporis, et minor ad intellectum (Sap. IX, 5) : homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseris (Job. XIV, 1) : qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (Ibid., 2).

Pulvis es, et in pulverem revertaris (Gen. III, 19) : Et dixisti : Non serviam ; Adversum dominatorem cæli elevatus es. Ergone credibile est ?

III PUNCTUM.— *Consideratur Dei contemptus, ut ipsum spectat Deum.*

SUMMARIUM.— *Peccatum opponitur Dei insuavitati, perfectionibus, gloriæ, beneficiis, promissis, minis, sed imprimis atheni.*

Ausculta hæc : sta, et considera mirabilia Dei (*Job. XXXVII, 14*). Condemnata te os tuum (*Id., XV, 6*).

Ecce gentes quasi stilla situlae, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt ; ecce insulae quasi pulvis exiguus (*Isai. XL, 15*), et Libanus non sufficere ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad holocaustum (*Ibid., 16*). Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei (*Ibid., 17*) ;

Et dixisti : Non serviam.

Magnus est, et non habet finem : excelsus et immensus (*Bar. III, 25*) : terribilis et fortis, justus et misericors (*II Macc. I, 24*) : bonus et solus potens (*Ibid., 24*), qui solus habet immortalitatem (*I Tim. VI, 15, 16*) : habitans æternitatem (*Isai. LVII, 15*). Sanctum et terribile nomen ejus (*Ps. CX, 9*), et sapientiæ ejus non est numerus (*Ps. CXLVI, 5*) ;

Et dixisti : Non serviam.

Universa propter semetipsum operatus est Dominus (*Prov. XVI, 4*) ; plena est omnis terra gloria ejus

(*Isai. VI, 3*) ; magna opera Domini : exquisita in omnes voluntates ejus (*Ps. CX, 2*) ;

Et dixisti : Non serviam.

Quid dignum poterit esse beneficiis ejus (*Tob. XII, 2*) ? Quanta fecit animæ meæ (*Ps. LXXV, 16*) ! Qualem caritatem dedit nobis Pater, ut Illi Dei nominemur, et simus (*I Joan. III, 4*). Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret ; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam (*Joan. III, 16*), per sanguinem ejus (*Col. I, 14*).

Et dixisti : Non serviam.

Nullus ei similis in legislatoribus (*Job. XXXVI, 22*). Lex Domini immaculata convertens animas (*Ps. XVIII, 8*). Gratiam et gloriam dabit (*Ps. LXXXIII, 2*) ; Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum (*I Cor. II, 9*).

Et dixisti : Non serviam.

Deus, cujus iræ nemo resistere potest, et sub quo curvantur qui portant orbem (*Job. IX, 13*) ; non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (*Prov. XXI, 30*) ; potest et animam, et corpus perdere in gehennam (*Matth. X, 28*).

Et dixisti : Non serviam.

Deus charitas est : et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Et hoc mandatum habemus a Deo (*I Joan. IV, 16, 21*) : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua (*Matth. XXII, 37, 38*). Hoc est maximum et primum mandatum ; hæc est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus : et mandata ejus gravia non sunt (*I Joan. V, 3*) ; omnis enim lex in uno sermone impletur : Diliges (*Gal. V, 14*).

Diliges. Jugum suave ! (Matth. II, 30).

Dicit tibi Magister (*Luc. XXII, 11*) : *Præbe, fili mi, cor tuum mihi (Prov. XXIII, 26)*. Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi : *Præbe cor tuum mihi ! (Joan. IV, 10)*. Et dixisti : *Nequam faciam ; adamavi quippe alienos, et post eos ambulabo. Et dixisti : Non serviam (Jer. II, 25)*.

Stulte igitur egisti (*II Par. XVI, 9*). Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire (*II Macc. IX, 12*). Obedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act. V, 29*). Nonne Deo subjecta erit anima mea ? Ab ipso enim salutare meum (*Psal. LXI, 2, 3*) ; nam et ipse Deus meus, et salutaris meus, susceptor meus, non movebor amplius (1).

II MEDITATIO.

De atrocitate peccati mortalis considerati ut est contemptus Dei.

PRIMUM PUNCTUM.— *De causa tam horrendi contemptus.*

SUMMARIUM.— *Hujus contemptus universa causa est aversio a Deo et conversio ad creaturam ; nihil vero quidquam ex parte Dei. Qui anteposit creaturam Deo, anteposit aquæ vivæ aquam turbidam, veritati mendaciam.*

(1) Possunt etiam huc referri primæ considerationes et affectiones, quæ habentur in tertio puncto sequentis meditationis.

cium; nihilum omni bono, puræ lætitiæ turpem tristitiam; agnoscit iniquitatem suam qua nihilam comparavit et anteposuit Deo, et illi dat gloriam confitendo, nihil posse et comparari.

Expostulatio Dei cum peccatore.

Obstupescite, cæli, super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas (Jer. II, 12, 13).

Quid invenerunt in me iniquitatis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt? Et non dixerunt: Ubi est Dominus (*Ibid.*, 5, 6).

Popule meus, quid feci tibi (Mich. VI, 3), aut quid molestus fui tibi? Responde mihi. Cui comparastis me, et adæquastis, et comparastis me? (Isai. XLVI, 5.)

Cui comparastis me? me fontem aquæ vivæ, aquæ salientis in vitam æternam. Popule meus, quid feci tibi? (Joan. IV, 44.) Et nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam? Et quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis? (Jer. II, 18.) Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum (Joan. IV, 15).

Dereliquisti Dominum Deum tuum (*Jer. II, 17*).

Adversum dominatorem cæli elevatus es (*Dan. V, 23*). *Et hæc est causa rebellionis adversus eum (III Reg. XI, 27).*

*Cui comparastis me fontem sapientiæ? (Bar. III, 12.) Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? (Ps. IV, 3.) Usquequo, parvuli, diligitis infantiam, et stulti ea quæ sibi sunt noxia cupient, et imprudentes odibunt sapientiam? (Prov. I, 22.) Dilixerunt homines magis tenebras quam lucem (Joan. III, 19): fuerant rebelles lumini (Job. XXIV, 13): adversus Dominum rebellaverunt. *Et hæc est causa rebellionis adversus eum (Num. XXVI, 9).**

Cui comparastis me? omne bonum? (Exod. XXXIII, 19.) Mecum sunt divitiæ, et gloria, opes superbæ et justitiæ (Prov. VIII, 18).

Cui comparastis me? Qui letamini in nihilo (Amos VI, 14).

Vani filii hominum (*Ps. LXI, 10*): elongaverunt a me (*Jer. II, 5*); abierunt alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam (*Math. XXII, 5*); iste et pro buccella panis deserit veritatem (*Prov. XXVIII, 21*). Et violabant me propter pugillum hordei, et fragmen panis (*Ezech. XIII, 19*); et non dixerunt: Ubi est Dominus? (*Jer. II, 6*.)

Et hæc est causa rebellionis adversus eum. Dormierunt somnum suum: et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (Ps. LXXXV, 6).

Cui comparastis me? Deliciæ meæ, esse cum filiis hominum (Prov. VIII, 31); ut gaudium vestrum sit plenum (Joan. XVI, 24, 22): gaudium vestrum nemo tollat a vobis. Cui comparastis me? (Rom. VI, 21.) Quem ergo fuerim habuistis in illis in quibus nunc

*erubescitis? (Osee. IX, 10.) Abalienati sunt in confusionem, et facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilixerunt (*Jer. 9, 14*): abierunt post pravitatem cordis sui (*Tit. III, 3*), servientes desideris et voluptatibus variis. Noluerunt obedire Domino Deo suo (*IV Reg. XVII, 14*).*

Et hæc est causa rebellionis adversus eum.

Obstupescite, cæli, super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer.

Humilis responsio peccatoris ad hanc expostulationem Dei.

Ingemisco ego (*Thr. I, 21*): contritus sum, et contristatus, stupor obtinuit me (*Jer. VIII, 21*). Ad me ipsum anima mea conturbata est (*Ps. XLI, 7*): quoniam adversus Dominum rebellis fuit (*Num. XV, 30*).

Pro nihilo (Ps. CV, 25).

Mendaces filii hominum in stateris (*Ps. LXI, 10*).

Domine, quis similis tibi? (*Ps. XXXIV, 10*.) Sprexisti omnes discedentes a judiciis tuis: quia injusta cogitatio eorum (*Ps. CXVIII, 418*).

Injusta.

Quia cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori, *pro nihilo (Rom. I, 21, 25).*

Pro nihilo.

Quid tale facere potui? (*Judic. VIII, 3*)

Pro nihilo.

Domine Deus, tu cæpisti ostendere servo tuo magnitudinem tuam, manumque fortissimam; neque enim est alius Deus, vel in cælo, vel in terra, qui possit facere opera tua, et comparari fortitudini tuæ (*Deut. III, 24*).

Magnus Dominus et laudabilis nimis: et magnitudinis ejus non est finis (*Ps. CXLIV, 3*).

Major est Deus corde nostro (*Joan. III, 20*), et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari (*Prov. III, 1*); infinitus enim thesaurus est hominibus (*Sap. VII, 15*).

II PUNCTUM. — *De pœna peccatoris Deum contemnientis.*

Pœna quam intendat Deus peccatori, non minor est quam derelinquit ab eo.

Dereliquisti Dominum Deum tuum: arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te; scito et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus (*Jer. II, 17, 19*).

Qui contemnunt me, erunt ignobiles (*I Reg. II, 30*). Væ qui spernis, nonne et ipse sperneris? Cum fatigatus desideris contemnere, contemneris (*Isai. XXXIII, 1*).

Dicebant: Recede a nobis (*Job. XXII, 17*). Sed et væ eis, cum recessero ab eis (*Osee. IX, 12*). Iniquitates vestræ dividerunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiat (*Isai. LIX, 2*).

Vos non populus meus, et ego non ero vester (Osee. I, 9).

Vos non populus meus, et sine Deo in hoc mundo (Ephes. II, 12).

III PUNCTUM. — *Variae considerationes et affectiones huic meditationi adsciscendæ pro vario meditantis statu.*

Primæ considerationes et affectiones de timore et fuga peccati.

SUMMARIUM. — *Pro justo aut pro peccatore jam justificato ad imitationem Jesu Siracida, Tobie, principum Ruben, Gad, etc., Joseph in tentatione, Eleazari, Susanna.*

Quasi a facie colubri fuge peccata (Eccli. XXI, 2).

Pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus si timuerimus Deum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene (Tob. IV, 25).

Absit a nobis hoc scelus, ut recedamus a Domino, et ejus vestigia relinquamus (Jos. XXII, 29).

Ecce Dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua: nec quidquam est quod non in mea sit potestate, vel non traderet mihi, præter te, quæ uxor ejus es: quomodo ergo possum hoc malum facere et peccare in Deum meum? Hujuscemodi verbis per singulos dies recusabat stuprum (Gen. XXXIX, 8, 9, 10).

Ille gloriosissimam mortem magis quam odibilem vitam complectens, voluntarie præibat ad supplicium. Destinavit non admittere illicita propter vitæ amorem. Rogabant ut simularetur manducasse, sicut rex imperaverat, de sacrificii carnibus. At ille respondit cito, dicens, se præmitti velle in infernum (II Mac. VI, 19, 20, 21, 25); nam, etsi in presenti tempore suppliciiis hominum eripiar, sed manum Omnipotentis nec vivus, nec defunctus effugiam. Quamohrem fortiter vita excelsendo, senectute quidem dignus apparebo. Adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si prompto animo ac fortiter pro gravissimis et sanctissimis legibus honesta morte perfungar. Sed cum plagis percuteretur, ingemuit, et dixit: Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu scis, quia, cum a morte possem liberari, duos corporis sustineo dolores: secundum animam vero propter timorem tuum libenter hæc patior (Ibid., 27, 28, 50).

Angustia sunt mihi undique: si enim hoc egero, mors mihi est: si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini (Dan. XIII, 22, 25).

Secundæ considerationes et affectiones.

SUMMARIUM. — *Pro peccatore metuente ne derelinquantur a Deo. Prima hujus peccatoris cautio, justitiæ Dei timor, quo moderatur nimiam suam fiduciam in ejus misericordiam. Secunda cautio, oratio, qua suppliciter rogat Deum ne suas subtrahat gratias.*

Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui. Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est (Deut. XXXII, 18, 19). Propterea Deus destruet te in finem; evellat te, et emigrabit te de terra firmamento tuo; et radicem tuam de terra viventium (Ps. LI, 7).

Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui, et ne dixeris: Quomodo potui? aut quis me subjecit propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit (Eccli. V, 2, 3).

Ne dixeris: Peccavi, et quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor (Ibid., 4).

De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum; et ne dicas: Miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserabitur; misericordia enim et ira ab illo cito proximat, et in peccatore respicit ira illius (Ibid., 5, 7).

Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te (Ibid., 8, 9).

Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua: precare ante faciem Domini (Id., XVII, 21, 22).

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me (Ps. XXXVII, 2): ne avertas faciem tuam a me: ne declines in ira a servo tuo; adjutor meus esto: ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus (Ps. XXVI, 9).

Ne derelinquas me, Domine, Deus meus: ne discesseris a me (Id. XXXVII, 22): et ne adincrescant ignorantia meæ, et multiplicentur delicta mea, et peccata mea abundant (Eccli. XXIII, 5).

Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum (Ps. LI, 9): dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo (Deut. XXXII, 15).

Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus. Tu autem, Domine, susceptor meus es (Ps. III, 5, 4).

Domine, spes mea a juventute mea: ne projicias me in tempore senectutis: cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me; quia dixerunt inimici mei mihi: et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum, dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini et comprehendite eum: quia non est qui eripiat (Id. LXX, 5, 9-11).

Deus, ne elongeris a me: Deus meus in auxilium meum respice. Confundantur et deficiant detrahentes animæ meæ: operiantur confusione et pudore qui querunt mala mihi (Ibid., 12, 15).

Deus, docuisti me a juventute mea: et usque hunc pronuntiabo mirabilia tua. Deus, ne derelinquas me (Ibid., 17, 48).

Tertiæ considerationes et affectiones.

SUMMARIUM. — *Pro peccatore metuente ne jam sit a Deo derelictus. Peccator miserum suum statum exponit Deo, quem Deus illi imputat; ingemiscit super miseria sua qua Deus illum acrius stimulat; postulat a Deo causam suæ derelictionis; Deus vero ipsam illi declarat ejusque naturam explicat, et mala consequentia; tamen ut peccata possit vitare desiderat Deum, vitari autem posse negat sine sua ope. Peccator hanc gratiam ferventi oratione a Deo petit, eamque sibi mereri velle se profertur, licet incertus an sit illam impetraturus.*

*Colloquium peccatoris cum Deo.**Peccator.*

Salvum me fac, Deus : quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam (Ps. LXVIII, 2, 3). Influxus sum in fimo profundi : et non est substantia ; veni in altitudinem maris : et tempestas demersit me : dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus (Ps. XLI, 4) ?

Deus.

Namquid non istud factum est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore, quo ducebat te per viam ? Et nunc quid tibi vis (Jer. II, 17, 12).

Peccator.

Quare oblitus es mei ? Dum dicunt mihi per singulos dies : Ubi est Deus tuus ? Quare tristis es, anima mea ? et quare conturbas me (Ps. XLI, 10, 11, 12) ?

Deus.

Arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te. Scito, et vide, quia malum et amarum est reliquisse Dominum Deum tuum (Jer. II, 19).

Peccator.

Exurge, quare obdormis, Domine ? Exurge, et ne repellas in finem. Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopiae nostrae, et tribulationis nostrae (Ps. XLIII, 23, 24) ? Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum (Job. XIII, 24) ?

Dereliquit me virtus mea : et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum (Ps. XXXVII, 11), cor meum dereliquit me (Ps. XXXIX, 13) ; dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei (Isai. XLIX, 14) ; dedit me Dominus in manu de qua non potero surgere (Thur. I, 14). Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti (Ps. XXI, 2) ?

Deus.

Quid vultis mecum judicio contendere ? omnes dereliquistis me (Jer. II, 29) ; contempnistis imperium Domini Dei vestri, et non credidistis ei, neque vocem ejus audire voluistis : sed semper fuistis rebelles (Deut. IX, 23, 24).

Videte contemptores, et admiramini (Act. XIII, 41).

Vos non populus meus, et ego non ero vester (Osee. I, 9).

Vos non populus meus. Facti estis quasi torris raptus ab incendio (Amos IV, 11) : hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo (Ephes. II, 12).

Vos non populus meus. Ex patre diabolo estis (Joan. VIII, 44) ; generatio perversa, infideles filii (Deut. XXXII, 20), servi inutiles (Lucæ XVII, 40), gens absque consilio et sine prudentia, Et sine Deo in hoc mundo (Deut. XXXII, 28).

Et ego non ero vester ; quia vocavi, et renuistis : extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret ; despexistis omne consilium meum, et increpationes

meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id, quod timebatis, advenerit : cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit : quando venerit super vos tribulatio, et angustia : tunc invocabunt me, et ego non exaudiam (Prov. I, 24-28).

Et ego non ero vester.

Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum. Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima. Congregabo super eos mala, et sagittas meas implebo in eis (Deut. XXXII, 20, 22, 23).

Utinam saperent et intelligerent, ac novissima providerent. Mea est ultio, et ego retribuam in tempore, ut labatur pes eorum (Ibid., 29, 35) : juxta est dies perditionis, et adesse festinant tempora. Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam ? Surgant, et opulentur vobis, et in necessitate vos prolegant. Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me (Ibid., 37-39).

Ego occidam, et ego vivere faciam : percutiam, et ego sanabo ; et non est qui de manu mea possit eruere.

Peccator.

Ego occidam, et ego vivere faciam.

Etiam Domine (Matth. XV, 27).

Oblivioni datus sum, tanquam mortuus a corde (Ps. XXX, 13). Miserere mei, et resuscita me. (Ps. XL, 11).

Percutiam, et ego sanabo.

Etiam Domine.

Percussus sum (Ps. CI, 5) : quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam (Ps. XXXVII, 3). Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac, et salvus ero (Jer., XVII, 14).

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum (Ps. VI, 2, 3, 4) : sana me Domine quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde : sed tu Domine usquequo ? Numquid irasceris in perpetuum (Jer. III, 5).

Usquequo non parcis mihi (Job. VII, 19) ? Deus judex justus, fortis, et patiens : numquid irascitur per singulos dies (Ps. XVI, 12) ?

Domine, quando respicies (Ps. XXXIV, 17) ?

Domine, ad adjuvandum me festina (Ps. LXIX, 2) : nescio enim quandiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus (Job. XXXII, 22). Festina. Ecce nunc in pulvere dormiam, et si mane me quaesieris non subsistam (Id., VII, 11). Accelera ut eruas me (Ps. XXX, 3).

Festina ; quia repleta est malis anima mea : et vita mea in inferno appropinquavit (Ps. LXXXVII, 4) : Domine ne moreris ; vita mea inferno appropinquavit (Ps. LXIX, 6).

Deus judex justus, fortis, et patiens (Ps. VII, 12).

Sed quia patiens Dominus est, in hoc ipso poenitentiam, et indulgentiam ejus fuis lacrymis postulemus : non enim quasi homo, sic Deus comminabitur, neque sicut filius hominis ad iracundiam inflammabi-

tur. Et Ideo humiliemus illi animas nostras, et in spiritu constituti humiliato, servientes illi, dicamus fientes Domino, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam (*Judith VIII, 14-17*).

Expectemus humiles consolationem ejus (*Ibid. 20*). Quis scit si convertatur, et ignoscat Deus: et revertatur a furore iræ suæ, et non peribimus (*Jon. III, 9*)? Expectemus a Domino misericordiam? forsitan enim indignationem suam abscedet (*Judith VII, 25, 26*). Benignus et misericors est, patiens et multa misericordiae, et præstabilis super malitia. Quis scit si convertatur, et ignoscat, et relinquat post se benedictionem (*Joel. II, 15, 14*)?

III MEDITATIO.

De multitudine peccatorum.

Ad præparationem confessionis generalis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Examen conscientiae ad confessionem.*

SUMMARYUM. — *Peccator sinit se præsentem Deo: sentit difficultatem hujus examinis; ad quod agnoscit necessitatem supernæ opis, illam petit enixe. Tum ad se reversus, excutit conscientiam per singula peccata. Quod alio tempore diligentius præstandum erit pro necessitate cujusque.*

Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum; et venimus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælos (*Ther. III, 40, 41*);

Delicta quis intelligit (*Ps. XXVII, 15*)? Cogitationes meæ variæ succedunt sibi, et mens in diversa rapitur (*Job. XX, 2*), testimonium reddente conscientia, et inter se invicem cogitationibus aënantibus, aut etiam descendentes (*Rom. II, 15*): circumdederunt me mala, quorum non est numerus: comprehenderunt me iniquitates meæ (*Ps. XXXIX, 15*), et non potui ut viderem; meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scepebam spiritum meum: et non potui ut viderem (*Ps. LXXVI, 7*).

Prayum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscat illud? Dominus scrutans cor (*Jer. XVII, 9, 10*); vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetratilior omni gladio acciphi: et peringens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis: et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo (*Hebr. IV, 12, 13*).